


Edição 1.672 | Ano 3
23 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

CLASSIFICAÇÃO DE EMPRESA - DISPENSA Nº 020/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA Nº 020/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RQLVKC2P-YIURSR8K-B0BIBWEE-P5HLAN79
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

  

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 

Página 1 de 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS EMPRESA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  020/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2024 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada na aquisição de 

instrumentais cirúrgicos em aço inox para atender a demanda do Abrigo de Animais da Secretaria 

Municipal de Saúde de Jaguaquara, Bahia. 
 

ORDEM LICITANTE / EMPRESA  
VALOR 

TOTAL (R$) 
SITUAÇÃO 

1º 
MF MEDICAL COMÉCIO E MANUTANÇÃO 
DE MATRIAIS CIRÚRGICOS EIRELI 
CNPJ: 43.330.458/0001-11 

R$ 1.616,61 DESCLASSIFICADA 

2º 
EXPERT MED INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAS MEDICOS 
CNPJ: 29.764.079/0001-09 

R$ 1.739,19 DESCLASSIFICADA 

3º 
GOLDMED  PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
CNPJ: 37.926.522/0001-29 

R$ 2.765,68 CLASSIFICADA 

 
 

 FICA, nos termos do item 3.2.1.1 do Edital, DISPENSADA da CONVOCAÇÃO a empresa 

melhor classificada (GOLDMED  PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI) por ter apresentado 

DOCUMENTAÇÃO de HABILITAÇÃO, junto com a Proposta, conforme edital. 

 

 
Jaguaquara/BA, 23 de agosto de 2024. 
 
 

 

ELZIVAN DE AZEVEDO PEREIRA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 

 
ROMILDO OLIVEIRA FAGUNDE   DENILSON SOUSA SANTOS 

EQUIPE DE APOIO      EQUIPE DE APOIO 

Edição 1.672 | Ano 3
23 de agosto de 2024

Página 3

CLASSIFICAÇÃODE EMPRESA - DISPENSANº 020/2024

Certificação Digital: RQLVKC2P-YIURSR8K-B0BIBWEE-P5HLAN79
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, nº. 172 - Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   -   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br - E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 
Página 1 de 2 

  

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

 

Processo Administrativo nº 109/2024 
Dispensa de Licitação nº 020/2024 

 
 

A Prefeita Municipal de Jaguaquara, Bahia, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no inciso VIII do artigo 72, combinado com o inciso II do artigo 75, ambos da Lei 14.133/2021 e 
consubstanciado nos documentos e pareceres constantes do processo administrativo, RESOLVE: 
  

Ratificar e AUTORIZAR a contratação direta por dispensa de licitação, adjudicando o objeto a 
empresa GOLDMED PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 37.926.522/0001-29, com endereço na Rua A, nº 310, Loteamento Águas Branca, Jequié/BA, 
CEP 45.206-687, para os LOTE 01. 

 
OBJETO ADJUDICADO: Contratação de empresa especializada na aquisição de instrumentais 

cirúrgicos em aço inox para atender a demanda do Abrigo de Animais da Secretaria Municipal de Saúde 

de Jaguaquara, Bahia. 
 

LOTE 01 - INSTRUMENTAIS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 Estojo inoxidável 28x14x06cm (aço inox) UND 01 ABC R$ 334,98 R$ 334,98 
02 Cabo de bisturi nº4 (aço inox) UND 01 VITAL R$ 12,83 R$ 12,83 
03 Par de afastador farabeuf (aço inox) UND 01 VITAL R$ 24,85 R$ 24,85 
04 Pinça anatômica dente de rato 16cm (aço inox) UND 01 ABC R$ 31,88 R$ 31,88 
05 Pinça Adson (aço inox) UND 01 VITAL R$ 21,98 R$ 21,98 
06 Pinça Bachkaus (aço inox) UND 04 VITAL R$ 35,75 R$ 143,00 
07 Pinça Allis 15cm (aço inox) UND 02 VITALGOLD R$ 55,55 R$ 111,10 
08 Pinça para Antissepsia Foerster (aço inox) UND 01 ABC R$ 104,48 R$ 104,48 
09 Pinça Halstead mosquito curva (aço inox) UND 02 VITAL R$ 30,58 R$ 61,16 
10 Pinça Halstead mosquito reta (aço inox) UND 02 VITAL R$ 30,58 R$ 61,16 
11 Pinça Kelly reta (aço inox) UND 02 VITALGOLD R$ 51,05 R$ 102,10 
12 Pinça Kelly curva (aço inox) UND 02 VITALGOLD R$ 51,05 R$ 102,10 
13 Pinça Rochester reta 16cm (aço inox) UND 01 VITAL R$ 48,13 R$ 48,13 
14 Pinça Rochester curva 16 cm (aço inox) UND 01 VITAL R$ 38,50 R$ 38,50 
15 Pinça Kocher Reta 16cm (aço inox) UND 02 ABC R$ 81,18 R$ 162,36 
16 Pinça Kocher Curva 16cm (aço inox) UND 02 ABC R$ 81,18 R$ 162,36 
17 Pinças dissecção anatômica com dente 16cm (aço inox) UND 03 ABC R$ 29,75 R$ 89,25 
18 Pinças dissecção anatômica sem dente 16cm (aço inox) UND 03 VITAL R$ 25,85 R$ 77,55 
19 Tesouras mayo stille reta 17cm (aço inox) UND 02 VITAL R$ 40,38 R$ 80,76 
20 Tesouras metzenbaum reta 15cm (aço inox) UND 02 ABC R$ 75,58 R$ 151,16 
21 Pinças pean 16cm (aço inox) UND 03 ABC R$ 79,05 R$ 237,15 
22 Pinças hemostátias mosquito reta 14cm (aço inox) UND 03 GOLGRAN R$ 109,98 R$ 329,94 
23 Pinça anatômica dente de rato 12cm (aço inox) UND 03 ABC R$ 26,28 R$ 78,84 
24 Tesoura Cirúrgica Romba/Romba/Reta 15cm (aço inox) UND 01 ABC R$ 48,70 R$ 48,70 
25 Tesoura Cirúrgica Fina/Fina/Reta 15cm (aço inox) UND 01 VITALGOLD R$ 35,00 R$ 35,00 
26 Tesoura Cirúrgica Romba/Fina/Curva 15cm (aço inox) UND 01 ABC R$ 48,70 R$ 48,70 
27 Tesoura Spencer (aço inox) UND 01 VITAL R$ 29,23 R$ 29,23 
28 Porta Agulha Mayo Hegar 16cm (aço inox) UND 01 VITAL R$ 36,43 R$ 36,43 

VALOR TOTAL R$ 2.765,68 

DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO  CENTAVOS 

 

Edição 1.672 | Ano 3
23 de agosto de 2024

Página 4

AUTORIZAÇÃODE CONTRATAÇÃO - DISPENSANº 020/2024

Certificação Digital: RQLVKC2P-YIURSR8K-B0BIBWEE-P5HLAN79
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, nº. 172 - Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   -   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br - E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 
Página 2 de 2 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ENTIDADES: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ÓRGÃO: 10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.059 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 500 - RECURSO LIVRE. 

 
 
HOMOLOGAR o procedimento, por preencher os requisitos legais e não se constatar vício de 

legalidade e/ou legitimidade. 
 
Comunique-se a adjudicatária para assinatura do contrato nos termos do edital. 
Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 14.133/2021, o presente ato deverá ser 

divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações 
Públicas. 

 
Jaguaquara/BA, 23 de agosto de 2024. 

 
 

 
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA 

Edição 1.672 | Ano 3
23 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: RQLVKC2P-YIURSR8K-B0BIBWEE-P5HLAN79
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	AVISO
	CLASSIFICAÇÃO DE EMPRESA - DISPENSA Nº 020/2024
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA Nº 020/2024


		2024-08-23T16:57:17-0300




